



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 27-03-2020
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: SUMMSB
Sagsnr.: 2003654
Dok. nr.: 1148209

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. marts 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 787 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Mette Thiesen (NB).

Spørgsmål nr. 787:

”Vil ministeren redegøre for, om myndighederne er særligt opmærksomme på borgere med psykiske lidelser, der både mentalt og økonomisk kan rammes meget hårdt i en tid som denne?”

Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Sundhedsstyrelsen:

”Sundhedsstyrelsen har den 25. marts 2020 offentliggjort informationsmateriale om gode råd om mental sundhed i form af en pjece, samt et opslag med titlen: Mental sundhed, gode råd til hvordan du og dine nærmeste kommer godt igennem epidemien med ny coronavirus. Materialet henvender sig bl.a. til de mere psykisk sårbare borgere med for eksempel angst eller depression, deres pårørende samt den almene befolkning bredt.

I materialet indgår 11 konkrete råd til, hvordan man kan holde sig mental sund under epidemien, og nogle af rådene lyder blandt andet som følger:

- Hold dig fysisk aktiv
- Prøv at få sovet og hold en normal hverdag
- Skab struktur i hverdagen
- Hold kontakten med omverdenen – brug digitale muligheder
- Slap af og tag en pause fra bekymringerne indimellem

I tillæg til ovenstående materiale forventer Sundhedsstyrelsen tillige at udarbejde informationsmateriale henvendt til ensomme ældre, ligesom der forventes at blive udarbejdet særskilt materiale til personer med psykiske sårbarhed. Dette arbejde forventes offentliggjort i uge 13-14 2020.

Endelig kan Sundhedsstyrelsen henvise til flere af de generelle anbefalinger i forhold til fremme af mental sundhed, skitseret i Sundhedsstyrelsens Forebyggelsespakke – Mental sundhed fra 2018. <https://www.sst.dk/da/udgivelser/2018/forebyggelses-pakke-mental-sundhed>”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse og supplerende oplyse, at den helt ekstraordinære situation omkring coronavirus betyder, at der bliver behov for at drosle ned på en lang række planlagte aktiviteter i sundhedsvæsenet. Det gælder dog ikke for psykiatrisk udredning og behandling, som af Sundhedsstyrelsen fortsat anbefales at opretholde, jf. Håndtering af COVID-19: Beskrivelse af kritiske funktioner i sundhedsvæsenet under COVID-19. Den psykiatriske udredning og behandling er desuden ikke omfattet af Bekendtgørelse om begrænsning af rettigheder på sundheds- og ældreområdet i forbindelse med håndtering af Coronavirussygdom 2019 (COVID-19).

Endelig vil jeg understrege, at det i denne tid er vigtigt at fastholde relationsarbejdet med de mest sårbare i vores samfund, herunder personer med psykiske lidelser som ikke kan klare hverdagen uden støtte. Jeg kan i den forbindelse oplyse, at Social- og Indenrigsministeriet i et brev til landets kommuner har understreget, at den socialpædagogiske bistand i de sociale tilbud skal fortsætte i perioden med ny coronavirus. Kommunerne kan derfor ikke med henvisning til den nuværende situation automatisk suspendere hjælp og støtte til fx mennesker med psykiske lidelser, der modtager socialpædagogisk bistand.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Mie Saabye